Incepit liber decimusseptimus de arboribus et herbis et earum proprietatibus.

Dicitur adiuvium

Quante deo completus est liber tractatus de proprietatibus rerum que in terra intrinsecus generantur. scilicet de lapidibus et gemmis ac metallis et alijs que nascuntur in terre venis. dicendum est breuiter de arboribus et herbis et fructibus ac seminib; quod ex eis mediantibus radicibus pereantur. solumque autem de illis arboribus et herbis aliqua sunt hic dicenda de quorum nominibus sit mentio in sacra pagina in textu vel in glosa. et hoc put poterimus faciemus ordinem alphabeti.

De arbore. *L. a. j.*

Arbor ut dicitur. *Isi.* *li. xvij. ca. ab arvis nomen sumpsit.* eo quod adherere tenebris radicibus co-sciens sicut herba. utraque enim similia sunt quod ad ortum. quia ex uno gignitur alterum. nam dum semente in terra iecensis quasi herba prius pullulat et erumpit. deinceps effecta surgit in arbore et quod infra breve temporis spaciū herba videatur induratur in arbustam id est in arbore nouellam et teneram conualescit. et est dicta arbusta quae a boris hasta. nam arbuscula dicitur locum ubi arbores crescunt et ubi salices salictum. et carectum ubi carices ut dicitur. *Isi.* In libro autem Aristoteles de vegetabilibus ponunt iste arborum et plantarum proprietates. dic enim quod in arboribus et plantis est vita. id est vegetabilis virtus quemadmodum in animalibus. sed differet. quod in plantis est occulta. in animalibus manifesta perfecta. arbores enim non mouent motu voluntario nec progressu sicut animalia. nec mouent humorem appetitum et delectationem et tristitia sic animalia quoniam alii senserint aliqui philosophi ut anaxagoras. et alii quos redarguit Aristoteles. Vita itaque vegetativa est in plantis per quam sit attractio humoris ad ipsius arboris vel plante nutrimentum vel perservandum. sed nullatenus habet sensitum animam. unde non dolet quando in se insciditur. nec delectatur quando nutrit et cibas. nec vigilat nec dormit nec spirat vel expirat. nec subiacet animalibus generationibus que sunt proprie sensitum. nec generat arbor nec generat per sexum generationem. sed in se habet rationem semialbum per quam habet ex se producendi potentiam simile sibi et suam speciem perservandi. sed habet potentiam non perducendi in actu nisi ab extrinseco adiuvetur. scilicet a temporibus anni. Indiget enim huius ad humoris seminalis aggregationem. Indiget et vere tempato ad eiusdem emissionem. quod tamen nec est vehementer frigus ne-

lans vel exprimens nec calor vehementer aduertens semen ac corrumpens. Indigit etiam sole resolvente partes ipsius strictas a precedente frigore. ut calor ingrediens segreget humores seminarium a nutritivo. Indiget etiam terra primum aliud generans. quia ex terra est materiale principium sui nutrimenti sicut principium generationis sue est a sole sicut a causa efficiente. et ideo ut ait Aristoteles in libro de plantis. terra est mater et sol est pater plantarum. quia terra nutrit more matris et sol efficit more patris. quidam vero considerantes in arboribus et plantis generationem cibationem augmentationem duracionem et ex radice annuam renovationem et nullam penitus per yrnam vel secessum ejectionem putauerunt plantam animali perfectiorem. Sed hoc reprobat Aristoteles. quod arbor que est aligata terre non habet motum ex se nec ex suo toto nec ex suis partibus. nec habet formam determinatam in suis partibus. ita quod diversae partes determinentur diversis operationibus per formas diversas. ut oculus in animali ad videndum. et auris ad audiendum. nec habet animam perfectam immo non habet nisi partem partis anime. id est animam vegetativam. sed animal habet operationes plures et nobiliores quam planeta. ideo animali nobilius est omni planta. Diversificatur autem arbor quo ad substantiam virtutem et operationem. nam ut dicit Aristoteles in libro de vegetabilibus capitulo iij. quedam arbores habent gummi et resinam cuius ratio est. quia humor superabundans a calore totaliter non digeritur. nec etiam totaliter a regimine nature dimittitur. et ideo depellitur ad exteriora. et ibi a frigido aere circumsante infrigidatur. Item quedam habent nodos. quia illis mediantibus partes successivae generate ad invicem colligantur. Ita habet venas id est rami in quibus naturalis humiditas custoditur et a terra ad partes singulas derivatur. Item habet ventrem id est medium in quo sit humoris decoctio atque transferat in substantiam foliorum fructuum vel ramorum. ut dicit idem. Item corticem habet ad interiorem ligni defensionem. quia quod facit corium vel cutis in corporis animalis superficie. hoc facit cortex in arbore. ut dicit Isidorus. Item habet generaliter lignum sive trunco. ut dicit Aristoteles. et sic dictum est. *Isi.* eo quod incensum defacili in luce sit quersus. unde et licet di eo quod pinters habet sustentum lumen. Lignum itaque est pars arboris fortior et solidior et substancialior que a radice eries vel quod ad summum ipsum arboris se extedit. Et habet quedam intriseca ut medullam ad quam est re-

cursus nature cum substrabit humor cibas extrinsecus. sicut in cibafone animali qm defic nutrientum in membris ad sanitatem existentem in venis continet fit recursus. vt dicit Albu. et expresso Avicen. et Constan. Habet insuper quedam extrinsecus sibi annexa arbor. ut corticez ramos folia flores fructus et summatatem. Et ibidem dicit Arist. corticē hz ad omnium interiorum defensionem. ramos et virgas ad sui dilatationē. folia ad fructū nouelloz ptectionem ab extrinsecis corruptel. fructus ad sui speciei conseruationē. rotunditatem sine rotundam summittatem hz arbor in suo plemento qsi figurā columnales que vtiqz vt dicit Albu. ei accedit ppter uniformem extensionē humoris ad ptes laterales. et uniformem caloris digerentis humor in tota sui substantia actionem. Habet ad huc oīs planta vel arbor radicē. et in radice multiplicem nodum. radicem quippe loco oris qua mediante trahitur humor ad totā substantiam arboris nutriendam. nodi vero sunt siles nervis in corpore animali. qz p illos nodos ptes ad invicem continuabiles colligantur. Itē arbores habent quasdam partes superfluae que non se ptes determinate a natura nec sunt necessarie ad esse plante et habent esse i arbore sicut pili et vngues in corpore. Et ideo cadunt folia et fructus ab arboribus scz ppter subtractionem humoris sicut cadunt pili de corpore animalis. et hoc accedit qz qm humor nutrimental minus est sufficiens substrabit ipm natura ab humido partibz nō necessariis ne deficiat in necessariis. et ideo cadunt generaliter ab arboribus tpe byemali. remanent tñ in aliquibus vt in buxo et cōsilibns. vel ppter sufficientiam humoris. vel ppter humoris viscositatem et ligni pactionem et soliditatem. nam arbores que rarā substantiam et porosam sunt habentes citius a suis folijs depauperant et maxime qm humor nutritius liquidus ē atqz paucos. Differunt ac arbores i multitudine suarum partium et paucitate. i magnitudine et paruitate. in fortitudine et debilitate. Quina causa est humor qui in aliquibz magnis arboribus est lacteus vt i ficubz. et humor tal' abilis est ad se deferendū in latum et lögā. In quibusdam vero est piceus viscosus et insufficient ad extensionem eo qz partes adherent ad invicem ad modū picis. et ita est cā puitatis et paucitatis in partibz arboribz et plantaribz. tal' aut viscositas nō est cā debilitatis in plantis et arboribus nisi fuerit diminutus calor insufficient et imperfectus. In quibusdam etiā arboribus est humor scutus calide et sicce pplexionis. et h in quibus-

dam est causa fortitudinis et vigoris. calidū em̄ est leue et subtile et penetratū. et ideo tal' humor se extendit et crescit arbor in magnā quantitatē. Item in ptibus arboribz attendit equalitas et similitudo. qz equalitas in quantitate et similitudo i figura causat ex abundantia materie cu equalitate caloris agentis et oppositū a cā opposita causatur. Eodem mō attendit in eis raritas sine spissitudine. quia raritas accedit ppter insufficientiam caloris ad terminatōem humoris. spissitudo autem accedit ppter sufficientiam caloris ad densationem humoris et eius terminationē. Item differunt arbores et plante in modo fructificandi. nā quedā vt ibidem dicit Arist. pducunt fructum sup folia sua. et hoc accedit ppter fortitudinem fructus et indigentiam caloris solis digestoris humorē ipsius. quedā vero sub folijs. et h accedit ppter debilitatem fructus ne ab excellēti calore vel frigore corripat. et quarundam fructus est suspensus a stipite suo. i. ppter stipites. et hoc accedit ppter insufficientem humorē et insufficientem calorem ipm ad extremitates expellere non potentem. Itē oīs arbor generaliter habet radicez que est mediatrix inter corpus plante et terrā a qua cibatur. vnde et radix vita plante dicitur hī grecos. qz causam vite platis adducit. Itē habet stipite a radice immediate pcedentem. et hoc fuit necesse. vt dicit Albu. ppter corporis plante vel arboris sustentationē. vñ assimilat stature corporis animalis oīa membra corporis sustentantis. vnde est stabile fundatum arboris sustinens ramos et fructus ei. Itē in duro stipite habet medullam mollem quam vt dicit Arist. quidā vocant arboris matricem quia in ipsa seminariorum humor plante nutrit. vt fetus in matrice. quidā vero vocant arboris viscera. qz in ipsa separat pux ab impuro sicut sit in animalium intestinis. quidā etiā vocant eā cor. qz ex ea pcedit motus vite vegetabilis sicut vita sensibilis pcedit de corde cuiuslibet animalis. Itē corticē habet oīs arbor ad suā terminatōem et interioribz et defensionem ex humorē subtili extēcto ad exterius et p calorem aeris desiccato sic lignū interior ex humorē grossō siccō essentiglier et accidentalē humidō pcreat. vt dicit Arist. et Albu. Item arboribz sicut et plantaribz quedam sunt domestice et ortenses. quedam vero sunt silvestres. arbores vero ortenses sicut sunt plante si non fuerint culte erunt silvestres. vt dicit Aristotle. et harū arboribz quedā faciunt fructū et oleum ppter humorē vinctuosū et aereū sufficientem et quedā nō. ppter tal' humoris defectū. et i quibusdam cito folia cadūt ppter humorē rarū non

vnctuosum cito siccabile. et in quibusdā nō pp̄t causā p̄trariā. Itē sicut ē diuersitas arborū et plantarū i magnitudine et paruitate sic ē dñis̄ta in pulcritudine et deformitate. naꝝ eis accidit pulcritudo pp̄t eq̄litatē materie et elegantē partii ordinatione et calore sufficiēter agenti et extendentis materiā i rectā et debitā nature dispositionē. deformitas ḥo causat ex p̄tratio tā in arborib⁹ q̄ in plātis. Itē differt i bonitate fructū et m̄lta malignitate. et hoc accedit ppter maiorez hñoris materialis dulcedinē vel minorē v̄l pp̄t caloris magis v̄l minus corridentis materie v̄l hñori materiali debitā ppor tionē. Itē d. ibide Arist. q̄ arbores et plantae silvestres magis fructificant q̄ ortēles. et h̄ vt d. Albu. accedit pp̄t maiorē abūdātiā hñoris parū vnctuosi et nodosi defacili cedētis divisioni. expulsiōni et in substātiā fruct⁹ querisioni. nibilominus tñ fruct⁹ ortēles s̄t meliores simplicitē q̄ silvestres. vt d. ibide Arist. c̄ rō ē vt dicit Albu. meioris hñoris vnctuosi aerei v̄l dulcis abūdātiā q̄ i materia fructū ortēliū pfect⁹ inuenit. Itē p̄siderat arbor diversitas s̄c plātarū ex loci diuersitate i q̄ crescūt. naꝝ qdā i locis aridis crescūt et siccis et ille s̄c minoris qntitatis pp̄t defectū hñoris. qdā ḥo i locis hñidis fluuiib⁹ et marit mis ac stagnosis. et t̄les solēt eē maiorē qntitatis. nā ille que crescūt iuxta ripas mariū salsoꝝ nō mltū crescūt pp̄t abūdātiā barrenay et hñoris attracti numīa siccitatē. iuxtam mare rubr⁹ fallit h̄ vt d. Arist. vbi arbores sunt magne. et h̄ vt d. Albu. pp̄t abūdātiā humoris et caloris. Itē attēdit diuersitas i foliōn et flor⁹ variatōne. nā qdā habet folia aspa. s. ppter dñiū t̄restreitatis et siccitatis. qdā leua ppter eq̄litatē aquee hñiditatis et pportionē debitā caliditatis. folia et hñt qdā scissa et tñ lata vt vitis. qdā accedit pp̄t dñiū t̄restreitatis et puationē viscositatis et ineq̄litatē caloris materiam unequalitē extēdētis. q̄ i t̄lib⁹ hñor vnctuosus et viscosus trālit i materiā fructū. aq̄s̄ ḥo et t̄restris i materiā trālit folior. vt d. Albu. Itē variat̄ arbores et plāte i extremitatū ptū suar̄ varia figuratōe. nā q̄ndā extremitates s̄t piramidales et acute. vt i spiosis i q̄b⁹ calor subtilio. re hñore veloc⁹ atthit ad exteriora et illū desic cādo querit i acumē. grossiore ḥo p̄t cōiungit cū stipite et radice. vt d. Albu. p̄tē at figure ex cā ūria generat̄. et h̄ idē p̄t i fructib⁹ q̄ vt dicit Arist. s̄c diuersorū modorū. nō c̄ s̄c oēs agulosi. i figure agulari. neq̄s̄ oēs sup rectā lineā s̄t p̄tē i uno qdā s̄t circulares pp̄t eq̄lē materiā hñoris et eq̄lē actōe. p̄tū agēt̄ et calor⁹ p̄ quē ma-

terie ptes eq̄lē extēdūt et a medio vſq̄ ad cir cūferētā uniformit̄ p̄tēdūt. Anglares ḥo ex cā ūria simpl̄ orūt. Itē variat i coloratōe diuersa. nā tā fuit̄ q̄ flores tā rami q̄ stipites i arborib⁹ variat̄ vt d. Ar. Ex hñore et̄ frigido t̄restri melācolico nigrescūt et vilescent. ex hñido et̄ frigido albescūt. ex calido rubescunt. et sic de alijs vt d. Albu. sub t̄li ei dñia dñant̄ hñoris et agētis caloris substātiā digerētis i pdic̄t̄ oīb⁹ sapoz dñe generat̄. Itē dñt tā arbores q̄ plāte i fructū maturat̄. nā qdā māturescūt citius. vt d. Arist. sicut mora et cerasa et p̄silia et h̄ accedit pp̄t sufficiētā caloris. potētis sup hñidū. maturādū et digerēdū et obedientiā hñoris actionis caloris n̄staten̄ resistētis. qdā ḥo maturos hñt fruct⁹ tard⁹. pp̄t grossiciem hñoris aq̄s̄ iobediētis et i sufficiētām caloris digētis et h̄ accedit potissime i arborib⁹ q̄ sūt silvestres. Edeē ē rō q̄rē qdā arbores citius fr̄odescūt et qdā tard⁹. cito emittūt folia. pp̄t abūdātiā humoris aquei nō indigesti nō vnctuosi s̄ fluidi et defacili se extēdētis ad arboris siue plāte extremitates. et ex ūriū cā ūriū accidē p̄suerit.

De arbore aromaticā.

Ca. ii.

Arbor aromati ca aliquā h̄z aroma i cortice. aliquā i flore. aliquā i fructu suo. vt in cina momo qdā ē cortex. et in nuce qdā ē flos et i muscato q̄ fruct⁹. Est at cā aromaticitatis vt d. alb. siccū t̄reū subtile ūmixtū subtili aqueo et fm eē dñiū magis in una pte arboris q̄s̄ i alia ē una pars magis aromatica q̄s̄ alia. alia ḥo arbor ē tota aromatica fm omnes sui partes vt arbor balsami cuius singule partes sui odoris fragrātiam respirantes vt post dicet. Inter aromaticas ḥo plantas et arbores quedam grana in quibus est rō seminalis procreantur. quedam per se ex competenti cōmirtione elementorum p̄ducuntur. quedam et radicis vel stipitis plantatione multiplicantur. quedam per insertionē surculi in trunco esse debitū sortiuntur. vt d. Albu. Inter omnes arborum insertiones ille sunt magis laudabiles quādo similia similibus inse runt. vt d. Arist. qdā duplicit̄ intelligit v̄l i plātis p̄silia spēi vt i sercio sic i fici v̄tis i vite. vel de illis q̄ hñt hñore p̄portionabilē int̄ surculis et trūci cui inserit ita q̄ hñor v̄m̄ sit aptus ad aliū nutriēdū sicut qn̄ surculi piri i trūco mali inserit v̄l ecōnsero. Itē notabile ē q̄ surculi i insertus alteri trūco totā x̄tutē trūci suā x̄tutē p̄nit̄ et transmutat qualitatem. si em̄ fiat inser tio olive sup radicē siue trūci bete p̄tus oliue

descendit in virtutem bethe et durat eam et facit eam durare per aliquod tempus. et tandem humiditatem ibi exente ad se attrahit et transmutat in suaz similitudinem aut perturbit. ut dicit Albu. super finem primi libri. Item dicit id est non pueniunt defacili ex semine malo plante bone. nec ex bono semine vel radice arbores male. quoniam in aialibus sepius praevaricari videar. cuius ratio est ut dicit Albu. quod planta est terre affixa et uniforme recipit a terra nutrientem. Animalia vero non sic propter natum in appetitu etiam propter praevaricatum appetitus sine appetibili voluntatis. et ideo aliud est in aialibus aliud in arboribus. Item in omnibus generibus arbores sicut est quod per culturam debitam silvestres perturbunt in ortenses. et ponit Aristoteles. ibi exemplum quod amigdala amari per culturam efficiunt dulces. Similiter et malagranati acidi mediocres. Dicit etiam quod arbor habens grossum corticem cito fit sterilis. et hoc accidit vel propter defectum vinctuosi humoris qui est materia fructuum. vel propter duricie corticis prohibentis evaporationem grossi quod in arbore est nocivum. sed dicit ibidem quod si scindatur radix eius et illi scissure lapsum immittatur rursus secunda fiet eius ratio est ut dicit Albu. quod istam scissuram fit nocivum grossi evaporationem et caloris solis vel aeris circumstantis introducitio cuius perturbat fiet ipsius humoris corrupti consumptio. Item de ibidem amigdala et malagranata mutantur a malitia per culturam. nam malagranata stercore porcino sumata et aqua dulci rigata meliorantur. eius ratio est ut dicit Albu. quod caliditatem et siccitatem huius simili superfluitas aquosa reportatur in granatis. sed ne per excessum caliditatis et siccitatis simili perturbat fructus in amaritudine et petit apponere aquam dulcem calor et siccitas dominum temperantem. Similiter amigdala ut dicitur ibidem clavis praefixa gumi per multum tempore emittitur et aquosam superfluitatem impedit generationem vinctuosi humoris qui est materia fructuum. et ita per hoc a sua malitia alterantur. ut dicit Albu. Item ibidem arbores et plantae silvestres per artificium et culturam sunt ortenses fructiferae et fertiles. ad hoc autem ut silvestris planta fiat fructifera vel alteretur in bonitatem a malitia multum pertinet locus et labor in colendo et maxime tempore anni in quo plantatur sic ibi dicit Aristoteles. et ponit etenim plumbe holeno id est inserviamo. quia quod est natum in persona est principiosum sed transmutatum et transplantatum in egyptum et in iherusalem sit commestibile. et hoc accidit ut dicit Albu. quod tempore loci a distempantia ad medium reuocatur. Item tali transmutationi maxime cooperat tempus ut dicit Aristoteles. arbores que indigent plan-

tatione plantantur plures in vere et hoc propter te perantiam caloris et humiditatis confortantur et caliditatem et humiditatem arborum et plantarum. In hyeme vero pance propter supabundantiam frigiditatis et humiditatis. sed in autuno propter frigiditatem et siccitatem paucissime vero in estate post ortum stelle canicule et hoc propter dominum calor et siccitatis pluvium humidum naturale in planta et precipue in radice. In egypto vero semel in anno fit plantatio quoniam scilicet terre illius siccitas tempore ex fluxu nili. ut dicit Aristoteles et Albu. Item ibidem dicit quod arbores diversimode producunt frondes suas. Nam quedam ex radice quedam ex stipite. quedam iuxta terram. quedam in ramis et virgis iuxta summum. quedam in medio. Causa diversitatis hoc in producendo est diversitas humoris aquosus subtiler et non vinctuosi qui est materia foliorum. et equaliter non abundant in omnibus. et opatio calor est dissimilis in diversis. et ideo dissimilitudo ex illo humoris producunt frondes. sicut quedam fructificant semel in anno et quedam plures. et non maturantur fructus vultimi sed crudi remanent et indigesti. quod propter vicinitatem hyemis calor non sufficit ad maturandum. semel autem fructificant per se magis est consuetum. quia semel in anno semine colliguntur et semel sufficit calor ad extensionem humoris et ad extremitates arborum et ad perturbationem eius in substantiam fructus et eius completam maturationem. Item quedam arbores sunt fertiles per multum tempore propter abundantiam caliditatis et humoris vinctuosi sicut ficus. et quedam uno anno fructificant et alio requiescent ut olive. eius ratio est quod in sequenti anno reficiuntur restaurando sibi humor. tamem enim emitunt uno anno ad substantiam fructus quantum requirunt secundus annus ad humoris restaurandum. licet multos producant ramos tempore refectionis. modicum tamen tempore producunt fructum. Item quedam arbores sunt fertiliores in iumentute quam senectute. quod in iumentute plus abundant in calore et humore. quedam vero ex ortu plus fructificant in senectute quam in iumentute. eius ratio est ut dicit Alber. quod in iumentute plus abundant de humiditate quam naturalis calor possit digerere. et ita fit inobedientis calor. in senectute vero minor humor et fit obediens digestioni calori. et hoc patet in amigdalorum et pirorum sicut exemplificat ibi Aristoteles. Item dicit Aristoteles. quod tam arborum quam plantarum silvestrum et ortensem diversitas discernit per masculos et feminas. quod arbor mascula est spissior durior et tensor et famosior quam femina et siccior et fructus eius brevior et maturior et folia diversa et surculi quorum

omnium ratio est ut dicit Alber. Quia masculi arbores plus abundant in calore et siccitate q̄ feminis quo partes masculine vehementer constringantur ad inuicem et faciunt arborem spissiorem. Intensio enim calorū multiplicatis humorēz et extēdētis in plures partes facit ramosiorē. sicut etiam intensio siccitatis cōsumentis humorēm efficit sicciorē. Soliditas etiam et strictura venarū arboris masculine prohibet humorē multū emitti ad vnum locū arboris sive plantæ. ut revertatur in substantiam fructus et ideo fructūz habet breuiorem. folia similiter h̄z diuersa a feminā. q̄ aspīora et minora ac strictiora ppter dō minūz siccitatis. similē et surculos dūnores h̄z q̄ feminā et h̄z ppter maiorem humiditatem extēdētē in feina magis q̄ in mascula. Itē dicit Aresto. Q̄ si folia vel puluis foliorū vel cortex masculine palme. folijs feminis componantur ut cohērent. citius maturabuntur fructus feminis et prohibent casum foliorū et fructus donec completa fuerit digestio. Et huius ratio est ut dicit Albertus q̄ mascula palma mediante aere deferente auget calorem feminis quo mediante excitat calor ei ad opatōz digestionis quam Arest. pepensim vocat in li. meth. Item dicit Aresto. q̄ discernit masculus a feminā p pullulationē velociorē. prius enim pullulat q̄ feminā p̄t̄ calorem fortiorē et etiam p odorem. q̄ mascula plus odorat q̄ feminā ppter maiorem subtilitatem fumi siccii resoluta mascula et non a feminā. Itē dicit Aresto. q̄ ventus defert odorem masculi ad feminā et mutabuntur citius eius fructus simulq̄z cohērebunt partes sc̄z fructūz feminis ad maturationem q̄n folia masculi in illa sc̄z in feminā sunt apprehensa. Dicit etiam Albertus. q̄ folia masculine palme puncta folijs feminis ita ad inuicem cohērebunt q̄ vir poterūt sive scissura abinuicem separari. Itē dicit idē arestotiles q̄ ficus silvestris pferunt ficibus. ortensib⁹ q̄n ex opposito pplantant. q̄ silvestris sunt calidiores et sicciores. et ideo excitant calorem ortensiu⁹ et confortant. Item humorū ficus silvestris resolutus et dilatatus ad radicem ficus ortensis ipm nutrit et confortat. Similiter dicit ibidem Aresto. q̄ balaustia qui (est flos malagranati. sed hic ponit p arbores sc̄z malagranata) olivis pferunt si cū eis plantent eo q̄ balaustie abundant in calore cōueniente nature olivarum Hec de proprietatibus arborū et plantarū ptractimus de verbis Arest. li. j. vegetabilium. et gle. alber. q̄ translūt et exposuit eundem. In li. autem animalium. xvij. dicit Aresto. oēs arbores q̄ fruſificant oī anno sūt segnes. Arbores inquit q̄

nimum faciunt fructū cito desiccantur q̄n cib⁹ transit in semen. i. humorū nutritius q̄ debet nutritre trāsit in maternā semialē. Alias ppterates nobiles et insignes tam arborū et herbarū q̄ plantarū possumus elicere ex verbis arest. et alber. in li. q. vegetabilium vbi dicit. planta habet tres vires. nā a terra habet fixionē. ab aqua coadunationē. ab igne h̄o cōsolidationē et partitiōz termiñōz. ex aere et igne h̄z raritatē et dilatatiōz ac extensionem. fructūz cōpletionē ac maturatiōem. Hinc enim calore et humido aquo sum nō terminat et finit ut p̄z ibi in exēplo ares. nā later nō coagulat nec terminat in esse latericeo sine igne p̄tes aqueas cōsumente. et terreas ppter cōiungente. Ex aere et aq̄ parit et ex igne habet arborū raritatem et porositatē. ex aqua h̄z augmentādi possibilitatē q̄r qd oīno solidū est augeri nō pōt. ut ibidē dicit aresto. et ideo lignū maximū et ponderosū nō h̄z mergi in aqua. vbi modica p̄t̄la auri submergit aut lapilli. et hoc accedit q̄r lignum ē porosū et iō p aeris subinfiltrationē intra poros sup aque superficiem h̄z ferri. ligna h̄o quesunt ultime soliditatis et p̄actiōnis sicut hebenus et cōsimilia. in aqua subito petunt fundū ut dicit aresto. ibidē. vbi dicit q̄r ex hebeno nigro expiravit aer et ideo submergit. Dorosa aut vinctuosa supenatāt q̄r multū habent aereitatis materiam ptra aque superficiē levantis ut p̄z in folijs et plumis vel pénis et oīb⁹ vinctuosis. nā ut dicit Aresto. Propriū ē aque substantiaz aereā subleuare et cōpacta deprimer. et ideo rara et porosa aeris susceptibilita superenatant compacta h̄o et p̄pressa inferiora petunt et ad infima se p̄fundunt. Itē vapores terrestres et aquei p calore coagulati sūt materia herbarū et plantarū q̄ p mixti p calidum igneum et p virtutem stellarū recipiunt formas cōpletivas herbarū et plantarū. et h̄z q̄ ad semen et q̄ ad fructum. Calor itaq̄z inclusus in coagulato sic humorē ad plantę nutritmentū attrahit aquaz dulcem cui etiā cooperat extrinsecus calor solis. Actio autē calorū exterioris cū p̄pria caliditate naturali digerit naturalem humorē in eodē loco et cōuertit in substantiā plantę vñ fm Arest. terra montuosa q̄r est dulcis dulcēz continens humorē iō in illa citius nascuntur plantę et maturant fructus. Nā montes attrahunt humorē dulcem et subtilem quib⁹ cooperat claritas aeris tam in attrabendo q̄ in digerendo et fit cito cōuersio illius humoris in substantiā plante et dicit Aresto. Item dicitur ibidem q̄ quandoq̄ frigus sc̄z aer frigidus fugat calorem ad ī tenē terre et aggregantur partes eius cū aquo

humido et per calorem depresso a copiente frigido ad interiora decoquit vapor sic coagulatus et in substantiam plante couertitur et scindit locus per intensionem caloris et sic egredie ex eoplanta. Item quicq; aer mixtus cum terra et cum aqua in fundo aque coagulat et per actionem caloris terminantis et digerentis illud mixtum confusum generat plante ut ptes in nemiphar et in alijs herbis minimis que solent crescere in aqua et quaz folia tegunt aquam. et he nascuntur sursum non expanse. tunc propter subtilitatem aeris et aque dulcis sursum cleuantis. tunc propter soliditatem terre radices inferi sustentantis a qua planta recipit rigorem radicis et stipitis sustentationem in sua erecte. Itē arest. ibi in locis essentia liter frigidis et accidentaliter calidis ut in quibus aqua calida fluit multociens nascit plante. quia calor aque contrahit frigidū humorē ad superficiem terre in locum mortionis. vñ ex aere et vapore terreo cum humorē aque imbibito per calorē aque et stellaz in plante substantiam coagulatur. sed hoc non fit nisi per multum tempus ut dicit Arest. propter calorem accidentalem non conuentem generationi talis plante. Itē ibidem dicit Aresto. quod plante comestibiles melius crescunt in locis lenibus et atlīs et calidis qd; in his contrariis qd; in locis planis et equalibus abundat humiditas et maxime quid dulcedo adeat et aeris temperies. similiter in locis bene altis qd; ibi etiā puritas aeris et abundantia humoris dulcis. et hoc propter spongiositatem et vaporē dulcem attrahentem. et ideo in montibus frequenter melior est fertilitas et meliores crescunt fructus. in valle ei difficile mouetur aer. An ex cōculcatione ibi cito putrescit aer et vapor grossus. vñ sequit brava digestio. Hinc est quod ibi inueniuntur humor salinus. ut dicit Albu. acq; em salsa grauior et quod dulcis ut patet in exemplo Aresto. ibidem ubi dicit. Quoniam positū in aqua dulci statim petit fundū in salsa vero natabit. terrestreitate ei sua et grossitatem poterit pondū suū sufficiere. et ideo aqua dulcis faciliter attrahit ad loca alta quod salsa scilicet propter suam depurationem subtilitatem et levitatem. Itē Aresto. luteus ignis. et firmus et tenax cito producit plantam vnguis. propter facilem transmutationem talis lutiū vnguis. sicut humorem supueniente frigiditate cito arescant vñ et caulis ultra triennium non durat. tñ si ei inservatur ex natura plante insite in stipite fiet decoctio et couertitur in naturam insite. et durabit

diu. Item ut dicit Aresto. planta crescit quicq; ex lapide solido et duro. nam aer inclusus in lapide nititur ascendere sed cum non inueniat exitum liber. propter lapidis soliditatem reflectitur et mouet ad lapidis ptes et ex sua agitatio calefit. calefactus autem aer attrahit sursum humorē residuum qui est in lapide. et exit vaporē cum humorē illo cum parua resolutione ptiū lapidis et ex illo vapore et humorē de lapide educto quandoque planta generatur adiutorio caloris solaris et aerem prius calefactum vigorantis ac digerentis humorē a lapide iam attractum et in substantiam plante transmutantis. Sed non diu durat planta talis nisi terra circumstante et dulci aqua irrigante et temperato aere soueat. et hoc propter humoris paucitatem. Item aresto. Planta si fuerit propter solem id est versus orientem citius nascetur et hoc propter sufficientiam caloris. tardius vero si fuerit ad occidentem propter caloris elongationem. Item ibidem dicit Albu. ex temperie seruat cuiuslibet plante incrementum si enim nimia fuerit humiditas oppilantur vie et pori per quos deberet nutrimentū ascendere ad arboris extensionem. Eodem modo si nimia fuerit siccitas contractio. Pori et sic planta non nutrit. Item Aresto. Quilibet planta quatuor indiget. scilicet semine terminato et in sua specie perfecto et maturo et a putrefactione conservato. et convenienti loco. et territorio generationi plante congruo. et aqua moderata humorē secundum temperato. et aere cōsimili secundum mediocriter temperato. quod ut dicit Albu. si aer fuerit nimis calidus calor naturalis evaportabit apertis poris. si nimis frigidus suffocabit plantam. prima duo sunt necessaria ad plante generationem secunda duo necessaria ad eius nutrimentum et conservacionem. Item species et plante medicinales que crescunt in montibus ad versus secundum sunt minus delectabiles. et ad digerendum fructus habent duriores. et hoc propter vehementer coagulationem per calorem agentem in humiditatem. et ideo tales fructus non multū sunt nutribiles. ut dicit Aresto. quia ut dicit Albu. quanto planta est magis medicinalis tanto minus nutrit. Item loca a sole remota non erunt plantarum multaz sicut nec animal fecunditatis multe est in talibus locis ut dicit Aresto. cuius ratio est ut dicit Albu. quia illi qui sunt direkte sub septentrione habent diem continuo per dimidium annum. per reliquum autem noctem. Ibi raro crescit planta vel animal in estate non potest propter continuationem caliditatis. in hyeme vero non potest propter continuationem frigoris. et ideo ut dicit Aresto. Planta ibi genera-

Liber

.XVII.

tanon habet vires folium neq; fructum ppter
defeetum caloris agentis in tempore anni. et ppter
supfluitatem eius in alio. Item arbor multa
spinae multum habet de humore vntuo-
so. et cū se mouerit ille vapor vntuosus p calo-
rem pprum cooperante calore stellarz digerit
et cōvertit in substantiam plantae que ei inserit.
vnde illam digestionem opat calor vitalis i plā-
ta cū calore extrinseco competente et crescit plā-
ta insita gracilis et extensa sursum. Unde ppi-
um est plantae multum spinose vt in ea fiat inser-
tio plantae alterius speciei et hoc vt dicit Albu.
q; habet multū humorē attractum ab exterio-
ri calore vntuosum. et ita cōglutinatiōem ex-
pulsibilem a calore interiori in pluribus locz. ita
q; pars eius supior cum expellitur est subtilior
et penetrabilior p quam pōt aperire multos po-
ros plantae et ipos ingredi. et ipam incorporare
et consolidare plantae inferiori. Ita planta que
inserit. plantam suue truncum cui inseritur trā-
mutat in suam speciem et nō econverso cui rati-
o est. vt Albu. dicit. q; inferior planta monet
supiorum p humorē et calorem quem ei trans-
mittit. sed supior humorē attractum vteri
digerit et decoquit et in naturam suam conuer-
tit et postea virtutem suam in inferiore trans-
mittit. et alterat illam cui inserta fuerit et cōuer-
tit eam in suam naturā et speciem. Item quinqz
sunt species generationis plantae vt dicit Ar-
est. scz ex semine et putredine. et ex humorē aque et
ex plantatōne. et ex vnius in aliā insertione. Item
sunt arbores que pducunt fructū ante folia vt
dicit Aristo. sicut ille que habent multum hu-
morem vntuosum materialem ad fructū. quē
vt digesserit calor naturalis simul cū calore so-
lari cito maturabit fructum et ille humor vntuo-
sus abundans phibit humorē aquosum
materialem ad folia ne ascendat in folia ant p-
rumpat ante fructum in tali planta. Item que
dam citius pducunt folia q; fructum. et h; ppter
defectuz et paucitatē humoris vntuosi et abū-
dantiā humoris aquae materialis ad folia quez
calor solaris citius attrahit ad locum pductio-
nis folioz. q; vntuosum humorē ad pductio-
nem fructum. et ideo tardat maturatio vntu-
osi humoris materialis ad fructum. et fit pces-
sio folioz. Item quedā simul pducunt folia cū
fructu vt ille que habent pdictos humorēs mltos
et pportionales et calorem interiori exteriori
calori solis in aere equaliter opant in vtro
q; et vtrunqz scz aquosum in folia et vntuosuz
in fructus equaliter expellentem. Item arresto.
antiqui sapientes asserabant fructus et folia esse

idem. et folia nō esse nisi ppter fructum nec dif-
ferre ab inicem materia nisi h; maiorem vel
minorem digestionem aquosū et crudi humoris
Humor em aquosus et subtilis cito attrahit a
calore solis et cedit in folia. qui h; magis ē vntuo-
sus et digestus cedit in materiam ppius fru-
ctus. Item dicit Aristo. q; aliquae arbores sunt spi-
nose nō ē de intentione nature plante substanti-
am generantis h; accidit ex raritate arboris sine
plante p quam attrahit humor frigidus parū
coctus et exiens p illam arboris raritatem a ca-
lore solis in spinae coagulatur et fit in spina for-
ma piramidalis incipiens iuxta stipitem a gros-
so et lato et in parte anteriori terminat in acuto.
nam humor subtilis qui ad spinā est cā materialis
elongat paulatim a planta et in longum et acu-
tum se diffundit. eodem mō faciunt omes arbo-
res quaz ptes piramidalis sūt figure. Item arbo-
res exteriorē generalē sunt virides. interiorē albe. ps
em interior habet materiā appropinquantē ad
albedinem et ps exterior ad virorem. nam mate-
ria que attrahit ab interiori et expellit ad exterio-
ri in cortice aliquantulum digerit et in viro-
rem transmutat quia viroz medius est color in
ter ruborem qui. puenit ex pfecte caloris actio-
ne. et inter albedinem que. puenit ex imperfecta
Item Aristo. Arbores variant in figura. nam
quedā sursum. quedā deorsum. quedā h; inter
hectement medium. Ille em in quaz me-
dulla viget humor subtilis quē mouet et attra-
bit calor ad supiora piramidant. i. in formā pi-
ramidalem ad modū flame. que ascendit in cō-
muni virute ignea eleuant. Ille h; in quarum
medulla viget humor grossus et aquosus infe-
rius deprimit et angustant. Unde et ille par-
tes sua grauitate inferius monentur et in gros-
sum in parte infima coartant. In quibus vero
erit humor medius. et inter grossū et subtile tē-
perat. pars ascendet sursum et erit causa eleva-
tionis. et ps deorsum que ē causa ingrossationis
vn h; maiorem vel minorem digestionem illi
humoris in radice et medulla solet magna ap-
parere arbor in figura. nam necessaria est prīma
digestio in radice ad eius incrementū. secunda
h; necessaria est in medulla. ppter cōpletionez
maturationē. dilatationē. et cōseruationem. Et
sufficit ista duplex digestio ad plantaz cōpleti-
onem. et tercia in solis animalibz repit. vt dicit
Aristo. et exponit Albu. Item diversificant ar-
bores in folijs et in ramis h; multitudinem hu-
moris vel paucitatem. et caloris fortitudinē vel
remissibilitatem. nam si calor fuerit fortis et hu-
mor multis multa in exitu erunt folia atq; ra-

mi et ecōterso. et sūm raritatem humoris abilis ad consumptionem et desiccationem. desiccat̄ ip̄i rami. cadēt folia. remanebit arbor vacua atq̄ nuda. et in contrarijs modo cōtrario se habebunt. Item ut dicit Aresto. nō solum pyramidant̄ spine in arborib⁹. verū etiam eadē figura inueniuntur in folijs et in fructibus. q̄ si meatus plante p̄io fuerint ampli et valde rari in principio humoris et p̄o siccitate et frigiditate cōstrigantur. folia et fructus inferius ingrossabuntur et in superiorib⁹ gracilabunt. et pyramidant̄ et hoc ppter attractōnē leuioris partis humoralis ad superiora vi caloris et repulsum humoris grauioris ad superiora. Contingit tñ tam folium q̄ fructus sepius acui in extremitatib⁹ et pyramidari. s. q̄n virtutē caloris et raritate humoris superior particula lenigatur. et parte inferiore canda ei⁹ existente humor in medio distendit et sic substātia fruct⁹ vel folij in medio dilatat et vtraq̄ extremitas ppter dominū igne virtutis in cōmuni quodāmodo ducit et subtiliat. et sic in piramidem transformat. Itē ibidem dicit Aresto. q̄ arbores et plante quedam faciunt flores ex humore subili et puro existente in medulla. non tñ p̄ omnia terminata nec digesta sūm ultimā fruct⁹ cōpletionē. disposita tñ ad fructus p̄ductionē quedā aut̄ arbores ppter nimiam humoris viscositatem nō habet flores q̄ ille humor nō p̄ subtili et ppter suaz vnguiculatōe in subtilitatem floridam dilatari. vt ptz in fico que nō h̄z flores ex causa iam dicta quedā etiam non habent flores. ppter humoris liquiditatē q̄ non p̄t in florib⁹ substantiam coagulari. vt ptz in palma et silībo ut dicit Aresto. et ideo sūm diuersitatem materie in qua diuersimode agit calor. diuersi colores in floribus tam herbari⁹ q̄ arbores generant. sed ista psequi nō ē presentis negotiū. et ideo de eis ad presens ppter tedium fore arbitror quiescendum. En̄ alias supaddit aresto. p̄prietates in fine. h. li. quas non reputo contemendas. Dicit em̄ circa finem. Planta inquit habens grossum corticem multū extendit in altitudine et hoc ppter extēsionem humoris et impulsu m caloris. nam grossitudo corticis humoris recipiens. nō sinit illum defluere. nec et ppter suam densitatem pmittit calorem p̄ poros evaporare ex qua necesse habet se diffundere et dilatare. vt ptz in pino in palma et in cōsimilib⁹ ut dicit aresto. Item ibidem arbores habentes lacteum humorē magnam habet vnguiculatōe et calorem fortē in radice. et id solū h̄nores vsq; ad extēsiora arboris et generant gūmi aliquā liquidi. aliquā ex extēsiori aere

frigido coagulante in modū lapidis vel cōchini indurate. et hoc accedit aliquā ex frigiditate cōstringēte. aliquā ex caliditate liquidiores partes educente et cōsumente et grossiores cōpingentes sicut ibidem dicit albu. Itē ibidē arbores quedam alterātur sūm tpis alterationem que in extēte virescunt. in hyeme pallescunt et tñ folia sua non plūnt nec p̄cūnt. forte eī habent calorē incorporeū. et ideo calor fugit ad extēsiora arboris et etiam folijs. et facie frigidi aeris hysmalis et iō extēsiora pallida et glauca sunt. tñ n̄ cadunt folia. ppter viscositatem humoris et intensam fortitudinem caloris. Item ibidem. Arbores facientes fructum in principio faciūt fructus amaros. q̄n sc̄z nouit̄ sunt plantate et in eaꝝ fructu tunc dñat amaritudo vel pōticitas sapoz sc̄z accedens ad amaritudinem. Cui⁹ cā est. qm̄ prima digestio acida est et pontica. ppter humoris attracti grossiciem et teresitatem et ppter caloris digerentis paucitatē et debilitatem. et ideo generatio talium fructuū ē p̄t dulcedinem. q̄ ip̄oꝝ humor crudus remanet et in digestus. s. p̄oꝝ confortato calore. et augmentato humorē depurato. calor digerens humorē ip̄oꝝ efficit sapidū atq; dulcem. q̄ ut ibi subdit Aresto. etiam amarum in ignem missum dulcescit. et hoc accedit sūm albu. ppter illam quam recipit a virtute ignis digerentis immutationem. Itē ibidem. In locis acidis frigidis sc̄l; atq; siccis aliquando producuntur fructus dulces quia calor innatus intra acetosum humorē inclusus per calorem solis adiutus digerit illam acesitatem et conuertit in dulcorem. et erit fructus dulcis. Quis acida sint folia et etiā extēsitates in quib⁹ non est tanta digestio et caloris operatio. quemadmodum est in fructu. Contingit tñ aliquando q̄ propter superuenientem nimiam adustionem ille fructus primus factus dulcis conuertit in amaritudinem propter superflūum calorem et humorē residui pancitatem. Item ibidem. In locis temperatis et terris ante dies vernalis fructus celerius maturescunt. ppter caloris sufficientiam et aeris extēsioris dispositiōnē temperatam. Item ibidem quedam sunt arbores que primo faciunt fructus dulces. deinde pontici efficiunt et amari. sicut arbores mirabolani. cui⁹ cauila est ut ibidē dicit q̄ arbor talis habet fructus magne raritatis etiā in hora digestiōis cū sit meatus magni et ampli se quitur calor sufficiens humorē materialē ad fructum et maturabit fructū. et iō h̄moī fructus in digestiōis principio erit dulc̄. s. postq; calor etn̄ i meatib⁹ cōsumentib⁹ humorē induc siccita

tem quia constringit meatus et poros ita q̄ nec calor nec humor pot ad locum fructus puenire mutantq; frigiditas et siccitas calorem et humorē ppter qd alterat fructus in ponticitatē eo q̄ phibet omnis ascensus siue accessus caliditatis innati et humoris p̄ constrictōem induetam a siccitate. et sic erit frigiditas vincēs in fructu ppter defectum caloris. et erit fortis ponticitatis ppter iuncturam siccitatis. Sed tandem calor innatus eleuat ad locum fructus et vigore p̄ calorem solis. ppter qd vincit iter frigiditatē et inducit intensam caliditatem et siccitatē et sic erit fructus amarus. In arborib; plantādis patiter et serendis etas lune marie consideranda ē nam q̄ plantant in plenilunio recto vel in recto nouilunio minus cōualescunt et si cōualuerint fructum faciet vermiculosum. et fructus tūc plātate arboris ciuius putrescent. Similē et arbores q̄ tunc de terra prescinduntur minus durāt et citius a vermb; corrodunt sicut dicit constan. quere supli. viij. de effectib; lune. Item inter arborem et eius fructū ē quoddā retinaculūz quo fructus adheret arbori. sicut fetus p̄ vmbilicuz adheret matrī. vt dicit Constan. et illud retinaculum p̄tō ē debile et laxum et attractuo hūori adhuc vicinū. et iō fructus tunc defacili excutitur si fortioris venti impulsu tunc epis arbor moueat s; post paulatim calore humorē induante fortius adheret et fructus ita defacili nō tunc cadit s; in fine fructu maturato et ad debitam quantitatē pducto arescit illud retinaculum vel putrescit. et ideo fructus defacili mouentur tunc ad casum. Et quanto arbor p̄fundius sit radicem tanto attrahit plus humoris et si fructifera est plus abundat in foliis fructibus et ramis. Item arbor supfluis abscisis meli fructificat. nam transit humor in fructum qui transiret in nutrimentū supfluor. Hec de natura et proprietate arborū in generali dicta nūc sufficiat.

De amigdalo.

Capitulūz. iiij.

Arigdalus est arbor mature florens et dicitur h̄ amigdalus p̄ arbore et hic amigdal⁹ p̄ fructu. Unde quidam ait. Sunt matura mora pura fucus amigdala morsa. Tamen h̄ amigdala le. innenit p̄ fructu ia sacra pagina. Numeri xvij. Sacra c̄iscriptura vt dicit Hiero. nō vlt se semp subiçere grāmatice legi nec vult illi⁹ arte regi. Isido. aū li. xvij. sic dicit. amigdala grecum est que latine nux longa vocat. Hanc nudicidam multi vocant. quasi minorem nucē. de q̄ virgilius. Cū se nux plurima silvis induit in flo-

rem. Cunctis ei arboribus prior floribus se cōuestit. et ad inferenda poma arbusta sequentia p̄uēit hucusq; Isido. De amigdalis di. aresto. in li. de plantis. q̄ indigent cultura et maxime qn̄ sunt antique. vñ si clavis p̄foreſ emittet quoddaz gūmi. et depurabitur humor in medulla q̄ materia ē ip̄ius fructus. et iō pl⁹ fructificat amigdali bene culte qn̄ sunt antique q̄s nouelle. Duplicem autē fructū fert amigdalus sc̄z dulcem et amarum vt dicit in plat. et dulcia amigdala utilia sunt ad cibū. amara vero ad medicinā sūt ei calida et siccata. de dulci amigdalo dicit Dyasco. q̄ s̄recens cū suo folliculo comedat p̄dest stomacho. sed caput grauat. caliginē nutrit. venere accedit. somnū facit. ebrietati resistit. Itē dicit ibidem q̄ si vñlpes comedat amigdalā morietur. Hepe em qd medicinalē est hoī. venenosum et mortiferum ē alteri aīali et econuerso. Item idem. Fere tota arbor amigdalorum amarorum ē medicinalis. Nam radix eius elixata si ne cocta. et trita maculas vultus tollit et purgat fronti linita dolorem capitū mitigat. vñhera putrida mixta melle mundificat atq; sanat. cortex et folia sunt mundificativa exterminatio et sanativa. Oleum autē de amigdalis extractuz vermes et lumbricos in ventre necat. menstrua puocat et purgat. p̄tra surditatē efficaciter invat. et aurium sanā mundat et desiccat si tepidū aurū instilletur vt dicit dyasco. Item flores ei⁹ decocti in oleo caducos et letargicos excitat. cū melle triti morib; caninis obuiat. ulcera sanat. gūmi qd de amigdalis exudat mixtum potionī sanguinē reiçentes iuvat. et sic p̄t; q̄ parū vel nihil est in amigdalo qd nō conueniat medicinis vt dicit dyasco.

De abiete.

Capitulum. iiiij.

Hies nomen est arboris sic dicte ab eundo eo q̄ pre ceteris arborib; longe abeat et in altum altius se extendat. Cuīus natura ē vt dīc Isido. li. xvij. q̄ ē expers terreni humoris. et iō abilis est atq; levis. Ex abiete autē dicuntur abi egnā ligna vel alia que de abiete componuntur. Et abietarius dicitur qui aliqua de abiete operatur vt dicit Isido. fm. Aresto. aut̄ abies ē arbor in altum se extendens plurimū habens rari tatis in substantia et subtilis humiditatis. et iō calor eius naturalis a solis calore fortificatur et illam humiditatem defacili eleuat et p̄ sursū mitit et sic ip̄am in arboris substantiā conviertens arborē altā facit. Est etiā arbor mire rectitudinis. pax vel nihil habens tortuositatis. et h̄ ppter